
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  925/Registro Generale N.  84/Registro di Settore

del  12/09/2019 del  12/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MIGLIORAMENTO  DELLA
SOSTENIBILITA'  AMBIENTALE  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "C.
COLLODI".  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO
LAVORI. CUP: E87B17001380006 - CIG: 76605684B2.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 12/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai
sensi  dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di
Triggiano  e  Capurso  in  data  05/04/2016,  istitutiva  della  «C.U.C.  Triggiano  (Ente  Capofila)  –
Capurso»,  nonché  la  successiva  del  18/01/2019  con  cui  si  è  aggregato  anche  il  Comune  di
Cellamare;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con
cui, ai sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato
da parte dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa
della C.U.C. Triggiano - Capurso;

Visto il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato
quale responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.C. ex art. 33-ter,
comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che:
✔ con delibera della Giunta del Comune di Capurso n. 940 del 18/10/2017 si approvava il progetto

esecutivo dei lavori di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale
della scuola dell'infanzia «C. Collodi» dell'importo complessivo di €.410.000,00;

✔ con determinazione a contrarre n. 816 del 10/09/2018 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici
del Comune di Capurso si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura
aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, applicando il criterio del minor prezzo di cui
all'art.95, comma 4, lett. a) e art. 97 dello stesso D. Lgs n. 50/2016 demandando alla Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.) «Triggiano-Capurso» la redazione e la pubblicazione degli atti di
gara nonché l’espletamento della relativa procedura di gara;

✔ con determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n. 1272 del
07/11/2018 si è provveduto a indire procedura aperta per l'affidamento dei lavori di efficientamento
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia «C. Collodi» del
Comune  di  Capurso,  per  l'importo  a  base  di  gara  di  €.303.000,00  oltre  IVA,  approvando,  per
l'effetto, lo schema di bando e il disciplinare di gara, con gli annessi allegati, contenenti le norme
regolanti la procedura di gara telematica;

✔ a  seguito  della  rituale  pubblicazione  del  bando  di  gara  con  procedura  telematica,  nel  termine
prescritto delle ore 12,00 del 03/12/2018, sono pervenute numero n. 85 offerte, come da estratto
del protocollo generale dell'Ente, trasmesse per il tramite del «Portale Appalti e.procurement» con
cui viene gestita l'intera procedura di gara;

✔ con determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n. 1433 del
05/12/2018 è stato nominato il seggio di gara;

✔ con  determinazione  del  Dirigente  Responsabile  della  «C.U.C.  Triggiano  –  Capurso»  n.  3  del
09/01/2019 si è proceduto all'approvazione dei verbali e all'ammissione/esclusione dei concorrenti,
nelle more della verifica da parte del RUP del costo del personale indicato in sede di gara dalla
concorrente prima classificata;

✔ a  mezzo  comunicazione  assunta  al  protocollo  generale  n.  3600  del  06/02/2019,  il  RUP  ha
comunicato che l'operatore economico «SD Energy S.r.l.», primo classificato, «ha prodotto idonea
documentazione giustificativa a comprova del rispetto delle vigenti normative in materia di costi
della manodopera»;

✔ con  determinazione  del  Dirigente  Responsabile  della  «C.U.C.  Triggiano  –  Capurso»  n.147  del
07/02/2019 si è proceduto ad aggiudicare l'appalto relativo ai «Lavori di efficientamento energetico
e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia  C. Collodi» alla società «SD
Energy s.r.l.» per l'importo di € 208.910,68, di cui € 6.870,20 per oneri di sicurezza, oltre IVA, al
netto del ribasso offerto del 31,773%, dando atto che l'aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta



efficace  a  seguito  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  in  capo
all'aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017;

✔ con nota in data 08/02/2019 prot.n. 3904 la C.U.C. Triggiano procedeva, attraverso la piattaforma “
Appalti  & Contratti”,  alle  comunicazioni  ex art.76 del  D.Lgs n.50/2016 in ordine all'intervenuta
aggiudicazione dell'appalto;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore V° – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.291/RG dell'1/04/2019 è stato preso atto altresì,  a seguito delle verifiche effettuate, ai  sensi
dell'art.32 comma 7) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei
«Lavori di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola
dell'infanzia  C. Collodi» disposta con Determinazione del Dirigente Responsabile della “Centrale
Unica di Committenza Triggiano-Capurso” n.147 del 07/02/2019, a favore dell'O.E. «SD Energy
S.r.l.»;

✔ con contratto in data 13/05/2019, n.3215 di repertorio i lavori sono stati affidati al precitato «SD
Energy S.r.l.» per l'ammontare complessivo di € 208.910,68 di cui € 202.040,48 per lavori veri e
proprio ed € 6.870,20 per oneri della sicurezza;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 28/05/2019;

Che con determinazione del Capo Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio n. 572/R.G.
dell’11/06/2019  è  stata  concessa  ai  sensi  dell'art.35,  comma  18  del  D.Lgs  n.50/2016  s.m.i.,
all'Impresa «SD Energy S.r.l.» con sede in Statte (Ta), alla Via Bach n.5, appaltatrice dei  «Lavori di
efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia
C. Collodi»,  l'anticipazione del 20% del prezzo netto contrattuale, pari ad € 41.782,14 oltre €
9.192,07 per IVA al 22% come per legge per un totale di € 50.974,21 ed è stato altresì stabilito
che  l’importo  dell’anticipazione  concessa  sarebbe  stato   recuperato  proporzionalmente  (in
percentuale) sugli stati di avanzamenti lavori emessi secondo le disposizioni dell'art. 27 (Pagamenti
in acconto) del  Capitolato Speciale d’Appalto;

Visti ed esaminati gli atti relativi al primo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il
06/09/2019  dall’Impresa  «SD  Energy  S.r.l.»   e  redatti  dal  D.L.  Ing.  Orazio  Milano,  dell'importo
complessivo di € 113.058,81 (oltre gli oneri della sicurezza), concludentisi con il certificato n.1 per il
pagamento della prima rata di € 63.400,00 comprensivi degli oneri della sicurezza ed al netto  dello
0,5% per infortuni e della quota parte per anticipazione del 20%, oltre IVA;

Accertata la regolarità contributiva;

Visto l’impegno  di  spesa,  registrato  in  data  09/09/2019  sulla  proposta  di  determinazione  dal
Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sul  Capitolo  n.  736000  “Utilizzo  finanziamento
regionale  per  interventi  di  efficientamento  energetico”  –  Intervento  2.04.01.01  –  Missione  4  –
Programma 1 – PdC 2.2.1.9.3 – Impegno n.410/2019 di € 77.348,00;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto D.Lgs.  n.50/2016 s.m.i.

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare gli  atti  relativi  al  primo stato di avanzamento dei  «Lavori  di  efficientamento
energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola dell'infanzia C. Collodi»,
eseguiti a tutto il 03/09/2019 dall’Impresa  «SD Energy S.r.l.»  con sede in Statte (Ta), alla Via
Bach n.5, e redatti dal D.L. Ing. Orazio Milano, dell'importo complessivo di € 113.058,81 (oltre
gli oneri della sicurezza), concludentisi con il certificato n.1 per il pagamento della prima rata di



€ 63.400,00 comprensivi degli oneri della sicurezza ed al netto  dello 0,5% per infortuni e della
quota parte per anticipazione del 20%, oltre IVA.

3) Di liquidare in favore della precitata dell’Impresa  «SD Energy S.r.l.»  la somma complessiva di
€ 77.348,00, di cui € 63.400,00 per corrispettivo S.A.L. n. 1 ed € 13.948,00 per Iva al 22%,
giusta fattura n.36 del 05/09/2019.

4) Di stabilire che  l'effettivo pagamento sarà subordinato alla verifica, da espletarsi a cura del
Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973.

5) Di pagare, mediante accredito sul c/c bancario indicato nella fattura n. 36 del 05/09/2019,
intestato alla Impresa «SD Energy S.r.l.» con sede in Statte (Ta), alla Via Bach n.5, la somma di
€ 63.400,00 quale corrispettivo 1° SAL, dando atto che la somma di € 13.948,00, relativa
all'Iva al 22%, sarà versata da questo Ente direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto
sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e termini di cui al
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03
febbraio 2015).

6) Di fronteggiare la somma complessiva di € 77.348,00 comprensiva di IVA, con i fondi di cui al
Capitolo  n.736000  “Utilizzo  finanziamento  regionale  per  interventi  di  efficientamento
energetico” – Intervento 2.04.01.01 – Missione 4 – Programma 1 – PdC 2.2.1.9.3 – Impegno
n.410/2019.

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

8) Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la pubblicazione
del presente atto all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci
giorni.

9) Di disporre altresì  , ai  sensi dell’art.  29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del
presente  atto  nel  sito  web  del  Comune  di  Capurso,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI -GESTIONE DEL PATRIMONIO

           Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  925/Registro Generale N.  84/Registro del Servizio

del  12/09/2019 del  12/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  MIGLIORAMENTO  DELLA
SOSTENIBILITA'  AMBIENTALE  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "C.
COLLODI".  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO
LAVORI. CUP: E87B17001380006 - CIG: 76605684B2.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  12/09/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 12/09/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


